сквозь все вопросы, как Цицерон: «Если бы я вел эту речь так, как будто мне надо было бы опровергнуть обвинение, я бы рассказал об этом подробнее».

1.5.2. Adicit his Caecilius περίφρασιν, de qua dixi, Cornificius interrogationem ratiocinationem subiectionem transitionem **occultationem**, praeterea sententiam membrum articulos interpretationem conclusionem. Quorum priora alterius generis sunt schemata, sequentia schemata omnino non sunt (Quint. Inst. IX.3.98). **Перевод:** К этим <фигурам> Цецилий добавляет перифразу, о которой я уже говорил; Корнифиций — интеррогацию, размышление, субъекцию, переход от одной темы к другой, оккультацию, а также фразу, часть периода, отдельные слова, интерпретацию, заключение. Из них первые фигуры относятся к другому роду, а следующие и вовсе не являются фигурами.

2.1.1. **Antiphrasis.** Est figura sententiae, cum quaedam negamus nos dicere, et tamen dicimus: vt apud Lucilium, Non tango quod auarus homo est, quodque improbus: omitto. Et apud Virgilium: *Quid memorem portus, Lucrinoque addita claustra?* Latine dicitur **omissio**. Alias **antiphrasis** est in abusu nominis et etymologiae, vt, bellum, quod minime bellum (Caussinus, 379.2). **Перевод:** Антифразис — это фигура мысли, когда мы отрицаем, что о чем-то говорим, и тем не менее говорим об этом — например у Луцилия: «Не говорю, что он скуп, молчу о том, что он негодяй...», — и у Вергилия: «Упомяну ли еще о портах и молах Лукрина?» По-латыни это называется *omissio*. Кроме того, антифразис может заключаться в злоупотреблении именем и этимологией, например: «Война <называется так> потому, что совершенно не мила»<sup>3</sup>.

2.1.2. **Paralepsis. Praeteritio.** Frequens est huius figurae vsus, vbi quasi praetermittentes quaedam, nihilominus dicimus: sicut pro Milone tota illa quaestio inducta est; qua docet e Republ<ica> fuisse, occidi Clodium. Quod si non possem, inquit, diluere crimen, vt dilui, tamen gloriose haec praedicare Miloni liceret. Item de domo sua contra Clodium. Videsne, me non radicitus euellere omnes actiones tuas, neque illud agere, quod omnino apertum est, te omnino nihil egisse iure, non fuisse Tribunum plebis? (etc. quae praetermittere se ait: nihilominus dicit) Vtemur autem hoc adiumento in iis quae infirma vel inuidiosa nobis futura sunt, si directo dicantur (Caussinus, 403.1). **Перевод:** Паралепсис, претерития. Эта фигура употребляется часто — когда мы, словно бы пропуская что-нибудь, все же говорим

<sup>3</sup> В оригинале игра слов *bellum* ‘война’ и *bellus* ‘милый’.

об этом. Так, например, в речи «В защиту Милона» развернуто известное рассуждение, в котором показано, что для государства убийство Клодия было полезным: «Если бы даже я не мог опровергнуть это обвинение так, как я его опроверг, то для Милона гордостью было бы объявлять об этом во всеулышание». Также в речи «О своем доме» против Клодия: «Видишь ли ты, что я не вырываю корень всей твоей деятельности и не отстаиваю то, что совершенно ясно — что ты вообще ничего не делал по закону и вообще не был народным трибуном?» — и прочее, что он, по его словам, пропускает; он это, однако же, говорит. Этим средством следует пользоваться в тех случаях, когда сведения не вполне надежны или когда то, что сказано прямо, может вызвать недоброжелательность.

2.2. **Praeteritio**, *Figura est, quae fit, cum profitemur nos praeterire, aut nescire, aut nolle dicere, quod tum maxime dicimus. Sunt enim quaedam minus honesta, aut nimis communia, aut leviora, quae non nisi obiter, perstringenda sunt. Ut. Sed jam stupra et flagitia omittam: sunt quaedam, quae honeste non possum dicere; tu autem eo liberior, quod ea in te admisisti, quae a verecundo inimico audire non potes. Nefarias ejus libidines commemorare deterreor; simul illorum calamitatem commemorando augere nolo: quibus liberos, conjugesque suas, integras ab istius petulantia conservare, non licitum fuit. Nihil ille a me, de pueritiae suae flagitijs audiet, nihil ex illa impura adolescentia sua: omnia praeteribo, quae mihi dictu turpia videbuntur; neque solum, quid istum audire, sed etiam quid me deceat dicere, considerabo. Sileatur de nocturnis ejus bacchationibus; lenonum et aleatorum nulla mentio fiat; damna et dedecora praetereantur. Nihil de illius luxuria loquor, nihil de insolentia, nihil de singulari nequitia ac turpitudine; tantum de quaestu et lucro dicam. Mitto injuriam illam, mitto nefarias nuptias, mitto expulsam matrimonio filiam; nihil de ejus cupiditate queror. Omnia vetera praetermittam; unum illud illustre, notumque omnibus subijciam. Possem multa dicere de liberalitate, de ejus abstinentia, de caeteris virtutibus: sed mihi ante oculos obversatur Reipublicae dignitas, quae me ad sese rapit, haec minora relinquere hortatur. Est aliud praeteritionis genus aculeatum et ironicum, quoties insectandus nobis est aliquis (Pomey, 114).* **Перевод:** Претериция — это фигура, которая получается, когда мы заявляем, что оставляем без внимания нечто, или не знаем, или не хотим говорить о том, о чем именно сейчас рассказываем. Ведь это вещи не совсем пристойные, или слишком пошлые, или несерьезные, которые следует упоминать только походя. Например: «Но его разврат и пороки я опускаю: это уже что-то такое, о чем я не могу рассказывать в приличных